RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail – prefeito@coronelxavierchaves.mg.gov.br

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 143/2025

DISPENSA Nº 51/2025

O MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG torna público a autorização referente

ao Processo 142/2025, Dispensa 51/2025, considerando o fundamento legal disposto no art. 75

inciso XI da Lei 14.133/2021, para a contratação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

GESTÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DAS VERTENTES -

CIGEDAS, CNPJ N. 18.773.785/0001-09, referente ao seguinte objeto:

Contratação do Consórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento Ambiental Sustentável das

Vertentes - CIGEDAS Vertentes, para prestação do serviço de transporte de resíduos sólidos

urbanos incluída a locação de caçamba com capacidade volumétrica mínima de 35m³, com sistema

roll on roll off, em atendimento aos municípios consorciados ao CIGEDAS Vertentes sob regime de

empreitada por preço unitário.

Valor global anual estimado: RS 191.394,00 (cento e noventa e um mil, trezentos e noventa e

quatro reais).

Dotação Orçamentária:

UNID ORÇAMENTARIA 02.003.001 SETOR DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUFUNÇÃO 542 CONTROLE AMBIENTAL

PROGRAMA 1802 CONTROLE DE RESÍDUOS SÓLIDOS

PROJ/ATIVIDADE 2.297 MANUT TRANSP RESIDUOS SOLIDOS - CIGEDAS

CONTA 3.3.93.39.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – P. JURÍDICA

FONTE
1.500.000/2.500.00

1.720.000/2.720.00

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

TRANSF UNIÃO REP PETROLEO E GAS - FEP

FICHA 98

Coronel Xavier Chaves, 22 de dezembro de 2025

_____________________________

Sidinei Resende Paiva

Prefeito Municipal